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Zkratka, symbol,
značka veličiny

Jednotka Popis

A [%] tažnost

Al2O3 [–] oxid hlinitý – oxidová keramika

Ap [mm] hloubka řezu

b1 [mm] výška držáku

C [–] chemická značka uhlíku

CBN [–] kubický nitrid bóru

CNC [–] Computer Numerical Control – počítačem řízený

Cr [–] chemická značka chromu

CTv [–] konstanta

CvT [–] Taylorova konstanta

ČSN [–] Česká státní norma

D [mm] průměr obráběné plochy

DPH [Kč] daň z přidané hodnoty

f [mm/ot] posuv

f1 [mm] funkční šířka držáku

Fc [N] hlavní složka řezné síly

fo [mm/ot] posuv na otáčku

Fy [N] složka řezné síly ve směru p

Fz [N] složka řezné síly ve směru hlavního řezného pohybu

HRC [–] tvrdost podle Rockwella

H [–] skupina materiálů podle značení ISO – tvrzené oceli

h [mm] tloušťka odřezávané vrstvy

h1 [mm] šířka držáku

hc [mm] tloušťka třísky

io [–] index obrobitelnosti

ISO [–] mezinárodní organizace pro normalizaci

kc [MPa] měrný řezný odpor

kc1 [MPa] jednotkový měrný řezný odpor

kc0.1 [MPa] měrný řezný odpor při řezných podmínkách ap = 1 mm a fo = 0,1 mm/ot

Kchs1 [–] konstanta chemického složení

Kchs2 [–] konstanta součtu konstant chemického složení

KF [μm] šířka žlábku na čele

Kmh [–] konstanta vlivu fyzikálně mechanických vlastností
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KT [μm] hloubka žlábku na čele

KTkrit [μm] kriteriální hodnota opotřebení na čele

l1 [mm] funkční délka držáku

l4 [mm] maximální vyložení držáku

m [–] exponent dán převážně rozsahem řezné rychlosti a druhem řezného
materiálu

mc [–] koeficient intenzity změny měrného řezného odporu

Mn [–] chemická značka manganu

Mo [–] chemická značka molybdenu

N [–] skupina materiálů podle značení ISO – neželezné materiály

n [ot/min] otáčky vřetena

NC [–] Numerical Control – číslicově řízený

Nb [–] chemická značka niobu

HV 10 [–] tvrdost podle Vickerse se zatížením 10 kilopondů

P [–] chemická značka fosforu

Pn [–] rovina normálová

Po [–] rovina ortogonální

Pr [–] rovina základní

Ps [–] rovina ostří

q [°] kvocient obrobitelnosti

Ra [μm] průměrná aritmetická úchylka povrchu

Rm [MPa] mez pevnosti

rn [mm] poloměr zaoblení ostří

Rp0,2 [MPa]
napětí, při kterém poměrná plastická deformace dosáhne hodnoty 0,2%
počáteční délky zkušební tyče

rε [mm] poloměr zaoblení špičky

S [–] chemická značka síry

Si [–] chemická značka křemíku

Si3N4 [–] nitrid křemičitý – neoxidová keramika

SK [–] slinuté karbidy

T [min] trvanlivost nástroje

t [min] doba řezu

VBD [–] vyměnitelná břitová destička

VBkrit [μm] kriteriální hodnota opotřebení na hřbetu

VBA [μm] střední opotřebení břitu v oblasti A

VBB [μm] střední opotřebení břitu v oblasti B
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vc [m/min] řezná rychlost

VBN [μm] střední opotřebení břitu v oblasti N

X [–] osa souřadnicového systému X

Y [–] osa souřadnicového systému Y

α [°] úhel hřbetu

γ [°] úhel čela

γo [°] úhel čela v ortogonální rovině

δ [°] úhel řezu

εr [°] úhel špičky

κr [°] úhel nastavení hlavního ostří

λs [°] úhel sklonu ostří

13

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2019/20
Katedra technologie obrábění Bc. Ondřej Maršálek

1 Úvod do problematiky a cíle řešení
Strojírenství je technický obor, který významně přispívá k vývoji lidstva a k tomu, aby mohlo

fungovat a žít na jisté úrovni. Průmyslová odvětví beroucí se pro život jako samozřejmost, jimiž
jsou například automobilový, letecký a energetický jsou na tomto technickém oboru závislé.
V rámci zmíněných oborů je neustálá snaha ke zlepšování a vývoji svých produktů a to z důvodu
konkurenceschopnosti, ale především k uspokojení zákazníků.

S neustále se vyvíjejícími technologiemi a nástroji se také vyvíjejí nové materiály a postupy,
jak tyto materiály tepelně zpracovávat. Takové materiály, které svými chemickými složeními,
fyzikálními a mechanickými vlastnostmi nejvíce vyhovují určitým strojním součástem, díky
kterým bude lépe splněna jejich funkčnost, efektivnost, bezpečnost a další aspekty. Vlivem
vhodné volby tepelného zpracování je možné vlastnosti materiálu ještě zlepšit. Tepelná
zpracování obvykle slouží ke zvýšení jedné určité vlastnosti materiálu. Například kalení pro
zvýšení tvrdosti pro součásti potřebující dobrou odolnost proti otěru, nebo žíhání ke zvýšení
houževnatosti u dynamicky namáhaných součástí. Protože by bylo nejlepší mít materiály, jak
s vysokou pevností a tvrdostí, tak s dostatečnou houževnatostí, jsou z toho důvodu vyvíjeny
techniky tepelného zpracování, u kterých by byly tyto vlastnosti splněny. Těchto vlastností je
kupříkladu vhodné dosáhnout u pružinových ocelí, které jsou používány právě na tyto
dynamicky namáhané součásti. Vysoká pevnost i tažnost mají ovšem vliv na obrobitelnost.

Aby mohl být výrobní strojírenský podnik konkurenceschopný, musí kromě zavádění nových
materiálů do výroby umět tyto materiály efektivně obrábět. To znamená obrábět v požadované
kvalitě za co nejkratší čas a s co nejmenšími náklady. V tomto hraje významnou roli vhodná
volba řezných podmínek a řezného nástroje. Ty aby mohly být dobře zvoleny, tak je vhodné,
aby byl obráběný materiál co nejvíce specifikován. Tedy aby kromě chemického složení
a mechanických vlastností byla specifikována i obrobitelnost. Obrobitelnost je zjišťována
převážně pomocí zkoušek. Vlivem známé obrobitelnosti je možné snadněji zvolit vhodné řezné
podmínky a řezný nástroj, a tím zvýšit kvalitu výrobků a hospodárnost výroby.

Pružinové oceli zastávají významnou skupinu ušlechtilých konstrukčních ocelí. Díky svým
mechanickým vlastnostem a především jejich odolnosti vůči střídavému, tedy statickému
a dynamickému, namáhání jsou využívány na pružiny, a to převážně v automobilovém průmyslu.

Určení obrobitelnosti a její klasifikace u pružinové oceli 42SiCr s různými tepelnými
zpracováními pro získání vysoké pevnosti při zachování tažnosti je cíl, který je řešen
v rámci této práce. Dále je na tomto materiálu zjišťován měrný řezný odpor, jehož
stanovení také slouží k podrobnému popsání pružinové oceli. Zjištění obrobitelnosti
a měrného řezného odporu bude sloužit ke klasifikaci oceli a pro volbu vhodných řezných
podmínek, pomocí nichž bude možné efektivněji tuto pružinovou ocel obrábět.

1.1 Specifikace problému
V rámci katedry materiálů a strojírenské metalurgie ve spolupráci dalších pracovišť (Benteler,

COMTES FHT a.s) byla vyvinuta ocel s označením 42SiCr. Jedná se o ocel, jež spadá do
skupiny 13 značení ocelí podle ČSN, tedy o pružinovou ocel. Pro její důkladné popsání
v materiálovém listu je vhodné určit, kromě chemického složení, mechanických a fyzikálních
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vlastností, i její obrobitelnost. Z tohoto důvodu byl vznesen požadavek na katedru technologie
obrábění, která se v rámci oboru touto problematikou zabývá, aby pro tento materiál
obrobitelnost stanovila.

1.1.1 Materiál 42SiCr
Zadaný materiál je experimentální vysokopevnostní nízkolegovaná ocel. Hlavními legujícími

prvky této oceli jsou uhlík, křemík, mangan a chrom. Podrobnější chemické složení je obsažené
v tabulce (Tabulka 1). Materiál 42SiCr má ve výchozím stavu mez pevnosti Rm 980 MPa, tvrdost
281 HV 10, což je tvrdost podle Vickerse se zatížením 10 kilopondů, a tažnost A okolo 15,4 %
[1]. Vhodným tepelným zpracováním je možné dosáhnout zvýšení meze pevnosti a tvrdosti

[…]


5 5,925 62,3 B 240 2.3.1

6 7,054 62,3 B 250 2.3.1

7 8,183 62,3 B 260 2.3.1

8 9,312 62,3 B 270 2.3.1

9 10,441 62,3 B 270 2.3.1

10 11,759 62,3 B 280 2.3.1
11 12,866 61,1 B 280 2.3.1
12 13,973 61,1 B 290 2.3.1
13 15,081 61,1 B 290 2.3.1
14 16,188 61,1 B 290 2.3.1
15 17,296 61,1 B 290 2.3.1
16 18,588 61,1 B 300 2.3.1
17 20,759 59,9 B 310 2.3.1

1) Pokud je použito jiné opotřebení Je tvar třísky ovlivněn utvařečem?

Měřítka obou os se přizpůsobí získaným hodnotám.

Poznámka: Graf zahrnuje křivky všech použitých řezných rychlostí

Opotřebení VB
B
max. v závislosti na čase t
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Datum: 29.5.2020 Zákazník: ZČU LTE Měřil: Maršálek Ondřej

Zkušební tyče, nástroje a řezné údaje

VBD / nástroj Řezná hrana Průměr obrobku Průměr před Délka obrobku Délka řezu

Utvařeč třísky

č. 7 č. 1 obráběním

70 mm 65,9 mm 195 mm 180 mm

0,1 mm/ot. 0,6 mm 89 m/min výška vzdálenost

Poznámka: Délka řezu dělena.

Zkušební hodnoty

Měření
Čas Průměr Opotřebení hřbetu Žlábek Druh třísky Poznámky

D 1) KT 1)

č. min mm mm oblast mm

0 – – – – – – – – –
1 0,698 65,9 B 130 2.3.1

2 1,396 65,9 B 180 2.3.1

3 2,21 65,9 B 200 2.3.1

4 2,895 64,7 B 230 2.3.1

5 3,58 64,7 B 250 2.3.1

6 4,265 64,7 B 260 2.3.1

7 4,95 64,7 B 270 2.3.1

8 5,636 64,7 B 280 2.3.1

9 6,435 64,7 B 300 2.3.1

10 7,107 63,5 B 300 2.3.1

11 7,78 63,5 B 310 2.3.1
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1) Pokud je použito jiné opotřebení Je tvar třísky ovlivněn utvařečem?

Měřítka obou os se přizpůsobí získaným hodnotám.

Poznámka: Graf zahrnuje křivky všech použitých řezných rychlostí
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Datum: 29.5.2020 Zákazník: ZČU LTE Měřil: Maršálek Ondřej

Zkušební tyče, nástroje a řezné údaje

VBD / nástroj Řezná hrana Průměr obrobku Průměr před Délka obrobku Délka řezu

Utvařeč třísky

č. 7 č. 2 obráběním

70 mm 67,1 mm 195 mm 180 mm

0,1 mm/ot. 0,6 mm 100 m/min výška vzdálenost

Poznámka: Délka řezu dělena.

Zkušební hodnoty

Měření
Čas Průměr Opotřebení hřbetu Žlábek Druh třísky Poznámky

D 1) KT 1)

č. min mm mm oblast mm

0 – – – – – – – – –
1 0,632 67,1 B 150 2.3.1

2 1,265 67,1 B 190 2.3.1

3 1,897 67,1 B 220 2.3.1

4 2,53 67,1 B 250 2.3.1

5 2,993 67,1 B 260 2.3.1

6 3,9 67,1 B 280 2.3.1

7 4,521 65,9 B 290 2.3.1

8 5,142 65,9 B 300 2.3.1

9 5,763 65,9 B 320 2.3.1
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1) Pokud je použito jiné opotřebení Je tvar třísky ovlivněn utvařečem?

Měřítka obou os se přizpůsobí získaným hodnotám.

Poznámka: Graf zahrnuje křivky všech použitých řezných rychlostí

Opotřebení VBB max. v závislosti na čase t
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Datum: 29.5.2020 Zákazník: ZČU LTE Měřil: Maršálek Ondřej

Zkušební tyče, nástroje a řezné údaje

VBD / nástroj Řezná hrana Průměr obrobku Průměr před Délka obrobku Délka řezu

Utvařeč třísky

č. 7 č. 3 obráběním

70 mm 46,7 mm 195 mm 180 mm

0,1 mm/ot. 0,6 mm 112 m/min výška vzdálenost

Poznámka: Délka řezu dělena.

Zkušební hodnoty

Měření
Čas Průměr Opotřebení hřbetu Žlábek Druh třísky Poznámky

D 1) KT 1)

č. min mm mm oblast mm

0 – – – – – – – – –
1 0,393 46,7 B 140 6.2.1

2 0,786 46,7 B 170 6.2.1

3 1,179 46,7 B 200 6.2.1

4 1,572 46,7 B 220 6.2.1

5 1,965 46,7 B 250 6.2.1

6 2,358 46,7 B 260 6.2.1

7 2,741 45,5 B 280 6.2.1

8 3,124 45,5 B 300 6.2.1

9 3,507 45,5 B 320 6.2.1
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1) Pokud je použito jiné opotřebení Je tvar třísky ovlivněn utvařečem?

Měřítka obou os se přizpůsobí získaným hodnotám.

Poznámka: Graf zahrnuje křivky všech použitých řezných rychlostí
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Datum: 29.5.2020 Zákazník: ZČU LET Měřil: Ondřej Maršálek

Základní údaje

Testovaný materiál Označení nožového držáku Označení VBD

12 050.1 SSRCL 1212F09 SCMT 09T304-14 0,1 0,6

mm/ot. mm

Geometrie nástroje Řezná kapalina:

Poznámky:

Zkušební hodnoty

Číslo listu

2 70,5 42,113

3 79 18,588

4 89 7,107

5 100 5,142

6 112 3,124

Taylorův vztah:

Poznámky:

Trvanlivost nástroje T v závislosti na řezné rychlosti v
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