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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem předložené práce bylo stanovit obrobitelnost speciální pružinové oceli 42SiCr jako jednu ze
základních vlastností každého materiálu. Tento cíl byl zcela naplněn, i když výsledky dvou použitých
metod se rozcházejí. Autor však zdůvodňuje, proč k tomuto jevu došlo, a jeho vysvětlení se dá považovat
za relevantní.
Práce je vypracována vcelku přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Teoretická část práce popisuje nejprve obráběný materiál, jeho vlastnosti, tepelné zpracování a ve
stručnosti možnosti obrábění. Dále pak základní technologické pojmy, jakou je např. obrobitelnost,
měrný řezný odpor a další. Další část je věnována samotným zkouškám obrobitelnosti. Nejvíce se autor
zabývá dlouhodobou zkouškou trvanlivosti dle normy ISO 3685, která je v práci poměrně detailně
vysvětlena. Kromě pár drobností je celá teorie kvalitně zpracována, ale vzhledem k cíli práce, kterým
není ověření normy, ale pouze její využití se domnívám, že nebylo zapotřebí se normou zabývat tolik do
detailu. Naopak bych přivítal větší rozbor obrábění tohoto typu ocelí. Také popis samotného
testovaného materiálu v samotném úvodu práce je ne zcela vhodný. Jako nedostačující považuji rešeršní
část na téma obrábění pružinových ocelí, kde autor uvádí, že relevantní zdroje nejsou k dispozici, s čímž
nesouhlasím.

V rámci experimentální části autor popisuje přípravu a průběh provedení jednotlivých experimentů. Dále
se zabývá jeho provedením a následně vyhodnocením. Až na drobné nesrovnalosti např. v technické
terminologii, jsou dané kapitoly kvalitně zpracovány. Velmi kladně hodnotím vyhodnocení experimentů a
následné sestavení Taylorova vzorce, kde je autorův postup správný, jednoznačný a snadno
kontrolovatelný. Co bych ovšem opět značně zkrátil je popis zkoušek, který se v mnoha pasážích jen málo
liší od uváděné teorie a některé pasáže se opakují jen z minimální obměnou.

Závěr práce shrnuje celý postup práce a autor zde uvádí shrnutí výsledků.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je práce na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění
odpovídá rozsahu zadání. V práci se vyskytují drobné překlepy a některé terminologické chyby, ale to
nějak nesnižuje kvalitu práce. V některých pasážích je práce trochu nepřehledná, a to zejména je-li nutné
hledat pro kontrolu správnosti některých kroků obrázky z teorie.

Otázky, připomínky

 Jaký je rozdíl mezi nízkolegovanými a mikro-legovanými ocelemi?

 Jaký vliv na výsledek mohou mít rozdílné hodnoty zaoblení břitu o takřka 10 µm?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Event. Pokračování textu na přiložených listech.
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